REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL - ESTADO DO PARÁ
   PODER LEGISLATIVO - CÂMARA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
   Rua 1º de janeiro, 1274 - FONE: (093) 3515 - 1528 - CEP: 68371-020

Altamira – Pará

GABINETE DO VEREADOR PRINCE COUTO

Indicação n. º              /2025.

Excelentíssimo senhor Presidente,

Excelentíssimas senhoras Vereadoras e

Excelentíssimos senhores Vereadores.

O vereador que esta subscreve sugere à Mesa Diretora, ouvido o augusto e soberano

Plenário, na forma Regimental, que INDIQUE ao excelentíssimo senhor Dr. Loredan

de Andrade Mello – Prefeito Municipal, por meio da secretaria competente, realizar

estudos com vistas a realização de reparos e/ou manutenção nas tampas de bueiros

que ficaram abaixo do nível da pavimentação asfáltica após obras de recapeamento na

Av. Jader Barbalho, Av. João Rodrigues, Rotatória Tancredo Neves (em frente Posto

Mansour) e Rotatória da Tancredo Neves com Acesso Dois, da cidade de Altamira-PA.

Solicito a atenção do Executivo para a viabilização desta iniciativa que contribuirá

para restabelecer a uniformidade do pavimento, proporcionando mais conforto e

segurança no trânsito.

JUSTIFICATIVA

    A presente indicação tem como objetivo solicitar que seja realizada a adequação das

tampas de bueiros e da rede de esgoto que, após a execução de recapeamento asfáltico

em diversas vias, ficaram abaixo do nível da pista, ocasionando desníveis que

prejudicam a trafegabilidade e comprometem a segurança dos condutores. Essa

situação aumenta o risco de danos aos veículos e de acidentes, especialmente para

motociclistas e ciclistas.

A intervenção proposta visa restabelecer a uniformidade do pavimento,

proporcionando mais conforto e segurança no trânsito, além de garantir a durabilidade

das estruturas de escoamento pluvial e esgoto.

 Câmara Municipal de Altamira, aos doze dias do mês de agosto do ano de dois mil e

vinte e cinco.

______________________________

PRINCE COUTO

Vereador da Câmara Municipal de Altamira

		2025-08-13T11:22:05-0300
	PRINCE FERREIRA COUTO:01421854260